ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

20^4Т.

Председателю
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации
В.В.ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вносим на
рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания Российской
Федерации в качестве законодательной инициативы проект федерального
конституционного закона «О внесении изменений в Федеральный
конституционный закон «О Государственном гимне Российской Федерации».

Приложение:

С уважением,

Исп. С.Е.Крючкова
8(495)692-88-39

1. Текст законопроекта на 4 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка на 2 л. в 1 экз.
3. Перечень актов федерального законодательства на

1 л. в 1 экз.
4. Финансово-экономическое обоснование на 1 л. в 1 экз.
5. Заключение Правительства РФ на 2 л. в 1 экз.
6. Копии текста законопроекта и материалов к нему на
магнитном носителе.

289977"192103'
Государстъенная Дума. ФС РФ
Дата 07.06.2017Время 11:55

№194315-7; 1.1

-М.В.Дегтярев

Б.А.Чернышов

В.Л.Пашин

Вносится депутатами
Г осударственной Думы

М.В.Дегтяревым,
Б.А.Чернышовым,

В.Л.Пашиным

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ КОНСТИТУЦИОННЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Федеральный конституционный закон
«О Государственном гимне Российской Федерации»

Статья 1

Внести в Федеральный конституционный закон от 25 декабря

2000 года № З-ФКЗ «О Государственном гимне Российской Федерации»

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 52, ст. 5022)

следующие изменения:

1) приложение 1 изложить в следующей редакции:

«Приложение 1

к Федеральному

конституционному закону

«О Государственном гимне

Российской Федерации»

МУЗЫКАЛЬНАЯ РЕДАКЦИЯ

Государственного гимна Российской Федерации

(музыка В.Н.Мантулина)

Andante maestoso (M M J = 80)

m  T=

ря хра-ш»

ч—к
Щ/

Бо - же, щ

*-Л 1
|силь - ный, дер - жав • ный,

щ  Г Г и  f г Г" р Г г̂

si
IX

=г

дар - ствуй на
Т г

ела - ву. на

f  W  7  7

сяа - ву нам. нам.

Pff W r  7  Т  Г
so

m  we й№ f *•

Цар - стауй на арах вра- гам

1 •!' дЛ

Царь пра - ю

п J J
слав - ный.

J  i l
г t lu г г г

|П-ТГ r^i *T'i -1
|2-| I

i—S п
—г

г 1 Г М
Во - ад. Ца -

4lrJ ^ j Г

1' г '
ря, Ца -

П  .1

-p^f
ря хр

н=1

а -
Тг г7 1

ИИ.

J ^ J ,

=¥=•

Ш

—л

К4-»—r 1-Г' 1 О  f j  р 11

2) приложение 2 изложить в следующей редакции:

«Приложение 2

к Федеральному

конституционному закону

«О Государственном гимне

Российской Федерации»

ТЕКСТ ГОСУДАРСТВЕННОГО ГИМНА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(слова В.А.Жуковского)

Боже, Царя храни!

Сильный, Державный,

Царствуй на славу,

На славу нам!

Царствуй на страх врагам,

Царь Православный,

Боже, Царя, Царя храни!

Статья 2

Настоящий Федеральный конституционный закон вступает в силу по

истечении тридцати дней после дня его официального опубликования.

Президент
Российской Федерации

11 ®
/

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального конституционного закона «О внесении изменений в

Федеральный конституционный закон
«О Государственном гимне Российской Федерации»

Настоящим проектом федерального конституционного закона предлагается

утвердить новый Государственный гимн Российской Федерации «Боже, Царя

храни!»:

Боже, Царя храни!
Сильный, Державный,
Царствуй на славу,
На славу нам!
Царствуй на страх врагам,
Царь Православный,
Боже, Царя, Царя храни!

Появление Государственного гимна «Боже, Царя храни!» историки

связывают с победой в Отечественной войне 1812 года и прославлением

императора Александра I. Этот гимн был утвержден Указом императора Николая I

от 1834 года и применялся вплоть до падения монархии в феврале 1917 года.

Композитор А.Ф.Львов, вспоминая сочинение музыкального

сопровождения к словам гимна, писал: «Я чувствовал надобность создать гимн

величественный, сильный, чувствительный, для всякого понятный, имеющий

отпечаток национальности, годный для церкви, годный для войск, годный для

народа - от ученого до невежды». Действительно, торжественная строфа

утверждает величественность нашего Отечества и выражает патриотически

настроенный национальный дух, стремящийся к новым победам.

Официальные государственные символы России - это важнейшие атрибуты

независимости и самостоятельности нашей страны.

В государственных символах отражается многовековая история Отечества,

они имеют огромное ценностно-мировоззренческое значение и играют особую

роль в объединении людей.

Действующий Государственный гимн России «Россия - священная наша

держава» представляет собой оригинальную музыку и переработанный текст

советского государственного гимна, который так и не стал символом,

объединяющим большинство граждан России.

Несмотря на то, что современный гимн глубоко уважаем многими

россиянами, именно имперский гимн являет собой гордость за славные победы и

символизирует великую страну с великой историей. Утверждение нового

государственного гимна позволит достичь исторической преемственности, чтить

и помнить более чем тысячелетнюю историю России, включающую в себя и

монархический, и советский периоды.

Одобрение Федерального конституционного закона возродит историческую

российскую государственную символику, повысит ее значимость, еще более

укрепит единство народа и общероссийское гражданское самосознание, приведет

к росту патриотического настроения российских граждан, позволит восстановить

традиции прошлых веков и еще более укрепить международные позиции

Российской Федерации.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи

с принятием Федерального конституционного закона «О внесении изменений
в Федеральный конституционный закон «О Государственном гимне

Российской Федерации»

Принятие Федерального конституционного закона «О внесении изменений

в Федеральный конституционный закон «О Государственном гимне Российской

Федерации» не потребует принятия, внесения изменений, приостановления либо

признания утратившими силу федеральных законов или иных нормативных

правовых актов Российской Федерации.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального конституционного закона «О внесении изменений
в Федеральный конституционный закон

«О Государственном гимне Российской Федерации»

Принятие Федерального конституционного закона «О внесении

изменений в Федеральный конституционный закон «О Государственном гимне

Российской Федерации» потребует дополнительные финансовые затраты,

покрываемые за счет средств федерального бюджета.

] дата zo.u4.zui/ ьремя 19:59
! №161263-7; 3.28

/

П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 апреля

-о 2796п-П44

on 1? .20 г.

Депутату Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

М.В.Дегтяреву

Государственная Дума
Федерального Собрания
Российской Федерации

№

МОСКВА

На № МВД-2/14 от 17 февраля 2017 г.

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
на проект федерального конституционного закона "О внесении изменений

в Федеральный конституционный закон "О Государственном гимне
Российской Федерации", вносимый в Государственную Думу

депутатами Г осударственной Думы М.В.Дегтяревым,
Б.А.Чернышовым и В.Л.Пашиным

В соответствии с частью 3 статьи 104 Конституции Российской
Федерации в Правительстве Российской Федерации рассмотрен проект
федерального конституционного закона с учетом представленного финансово-
экономического обоснования.

Законопроектом предлагается утвердить новый Государственный гимн
Российской Федерации "Боже, Царя храни!".

Согласно пояснительной записке к законопроекту указанный гимн связан
с победой в Отечественной войне 1812 года и прославлением императора
Александра I. Данный гимн был утвержден Указом императора Николая I
от 1834 года и применялся до падения монархии в феврале 1917 года.

Следует отметить, что действующая редакция текста Государственного
гимна Российской Федерации отражает преемственность российской
государственности, согласно которой Российское государство, Российская

27040729.doc

республика, РСФСР, СССР и Российская Федерация - один и тот же участник
межгосударственных отношений, один и тот же субъект международного
права, не прекращавший своего существования.

Предлагаемый в законопроекте текст Г осударственного гимна
не согласуется с частью 1 статьи 14 Конституции Российской Федерации,
устанавливающей Российскую Федерацию в качестве светского государства,
а также с частью 1 статьи 1 Конституции Российской Федерации,
предусматривающей республиканскую форму правления.

Кроме того, утверждение нового Государственного гимна Российской
Федерации потребует дополнительных расходов федерального бюджета,
однако необходимых расчетов в представленном финансово-экономическом
обосновании не содержится.

На основании изложенного Правительством Российской Федерации
законопроект не поддерживается.

?МЭ i и т t илI с
Заместитель Председателя

Правительства Российской Федерации -
Руководитель Аппарата Правительства

Российской Федерации / С.Приходько

27040729.doc